奇文五维、奇文六维、奇文七维、奇文九维、奇文十维、晨兴二期、纪源 WPS、

顺为互联网于 2016 年 3 月 1 日、2019 年 5 月 6 日，就 WPS 香港、晨兴二期、

纪源 WPS、顺为互联网向公司增资签署了《关于北京金山办公软件有限公司的

增资协议之补充协议》及《关于北京金山办公软件有限公司的增资协议之补充协

议二》，WPS 香港、晨兴二期、纪源 WPS、顺为互联网可享有优先于其他股东

的权利（主要包括优先认购权、转让股权的限制、优先受让权、回赎权、共售权、

拖带权等），前述股东权利已于公司整体变更为股份有限公司之日终止，但根据

前述协议约定，如（1）截至 2021 年 6 月 30 日，如公司未完成 A 股 IPO；或（2）

公司主动撤回 A 股 IPO 申请，或其 A 股 IPO 申请被中国证监会、上海证券交易

所（或根据届时适用的法律、法规、规范性文件或政策应审核 A 股 IPO 申请的

主管部门）否决、驳回，且截至该等撤回/否决/驳回满 12 个月之日公司未再次提

交 A 股 IPO 申请，则前述优先权利自动恢复效力。无论如何，前述优先权将在

公司 IPO 之日终止。

WPS 香港、奇文一维、奇文二维、奇文三维、奇文四维、奇文五维、奇文

六维、奇文七维、奇文九维、奇文十维、晨兴二期、纪源 WPS、顺为互联网于

2016 年 7 月 24 日签署的《关于北京金山办公软件股份有限公司之股东协议》约

定：“（一）在遵守本章程约定的股权转让限制和条件的前提下，各股东有权向

任何第三方转让、让与其在公司中持有的所有或任何股份，但未经 WPS 香港的

事先书面同意，任何一方不得向与任一集团公司或金山软件及其并表附属公司从

事竞争性业务的企业或在该等企业中持有控制性权益的主体转让其在公司中持

北京金山办公软件股份有限公司   招股意向书

1-1-108

有的所有或任何股份（公司 IPO 后且股东锁定期满后相关股东在二级市场以竞

价交易方式出售公司股票除外）。（二）在公司 IPO 之日前，除非获得 WPS 香港

的书面同意，其他股东均不得出让、抵押、质押其分别持有的全部或部分公司股

份，或在其在公司中持有的所有或任何股份上设置其它权利负担。”

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前，本公司总股本为 36,000 万股，本次公开发行 A 股不超过 10,100

万股（不涉及老股东公开发售其所持有的公司股份），本次发行的股份占发行后

总股本的比例不超过 21.91%（未行使超额配售权）。

本次发行前后公司的股本结构变化情况如下（假设发行 10,100 万股）：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 WPS 香港 243,000,000 67.50% 243,000,000 52.71%

2 奇文五维 37,257,612 10.35% 37,257,612 8.08%

3 晨兴二期 24,000,000 6.67% 24,000,000 5.21%

4 纪源 WPS 12,000,000 3.33% 12,000,000 2.60%

5 奇文四维 11,939,186 3.32% 11,939,186 2.59%

6 奇文七维 9,481,800 2.63% 9,481,800 2.06%

7 顺为互联网 6,000,000 1.67% 6,000,000 1.30%

8 奇文三维 4,125,300 1.15% 4,125,300 0.89%

9 奇文九维 3,900,300 1.08% 3,900,300 0.85%

10 奇文一维 3,255,300 0.90% 3,255,300 0.71%

11 奇文十维 1,803,202 0.50% 1,803,202 0.39%

12 奇文二维 1,647,150 0.46% 1,647,150 0.36%

13 奇文六维 1,590,150 0.44% 1,590,150 0.34%

14 公众股东 - - 101,000,000 21.91%

合计 360,000,000 100.00% 461,000,000 100.00%

（二）本次发行前发行人前十大股东情况

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下表所示：

北京金山办公软件股份有限公司   招股意向书

1-1-109

序号 股东名称
本次发行前

持股数（股） 持股比例

1 WPS 香港 243,000,000 67.50%

2 奇文五维 37,257,612 10.35%

3 晨兴二期 24,000,000 6.67%

4 纪源 WPS 12,000,000 3.33%

5 奇文四维 11,939,186 3.32%

6 奇文七维 9,481,800 2.63%

7 顺为互联网 6,000,000 1.67%

8 奇文三维 4,125,300 1.15%

9 奇文九维 3,900,300 1.08%

10 奇文一维 3,255,300 0.90%

合计 354,959,498 98.60%

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在公司担任的职务

本次发行前，公司不存在自然人直接持股的情况。

（四）国有股份或外资股份情况

本公司无国有股东。

本公司外资股东为 WPS 香港、晨兴二期、纪源 WPS 和顺为互联网，合计

持有公司 285,000,000 股股份，占公司总股本的 79.17%，具体持股情况如下表所

示：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 WPS 香港 243,000,000 67.50%

2 晨兴二期 24,000,000 6.67%

3 纪源 WPS 12,000,000 3.33%

4 顺为互联网 6,000,000 1.67%

合计 285,000,000 79.17%

（五）发行人最近一年新增股东情况

发行人最近一年不存在新增股东的情况。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

1、本公司股东奇文一维、奇文二维、奇文三维、奇文四维、奇文五维、奇

北京金山办公软件股份有限公司   招股意向书

1-1-110

文六维、奇文七维、奇文九维、奇文十维之间存在关联关系

截至本招股意向书签署之日，本次发行前，本公司股东奇文一维、奇文二维、

奇文三维、奇文四维、奇文五维、奇文六维、奇文七维、奇文九维、奇文十维的

执行事务合伙人均为发行人法定代表人、总经理葛珂设立的一人有限公司奇文壹

纬，委派代表为葛珂。

前述关联股东各自持股比例如下：

序号 关联股东名称 持股数（股） 持股比例

1 奇文一维 3,255,300 0.90%

2 奇文二维 1,647,150 0.46%

3 奇文三维 4,125,300 1.15%

4 奇文四维 11,939,186 3.32%

5 奇文五维 37,257,612 10.35%

6 奇文六维 1,590,150 0.44%

7 奇文七维 9,481,800 2.63%

8 奇文九维 3,900,300 1.08%

9 奇文十维 1,803,202 0.50%

合计 75,000,000 20.83%

2、雷军先生通过持有金山软件、WPS 开曼、WPS 香港持有本公司的股份

外，截至本招股意向书签署之日，其还通过持有顺为互联网、奇文二维、奇文四

维、奇文五维、奇文七维间接持有公司的股份，详细情况请参见本招股意向书“第

五节发行人基本情况”之“八、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人

的情况”之“（一）持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人、一致行动

人基本情况”之“2、实际控制人”。

除上述情况外，公司其他股东之间不存在关联关系。

（七）发行人股东公开发售股份情况

本次股票发行不涉及发行人股东公开发售股份的情况。

十、董事、监事、高级管理人员与核心技术人员

（一）董事基本情况

截至本招股意向书签署之日，本公司共有董事 9 名，其中 3 名为独立董事。

北京金山办公软件股份有限公司   招股意向书

1-1-111

公司董事由股东大会选举产生，每届任期 3 年，任期届满可连选连任；独立董事

连任时间不得超过 6 年。

序号 姓名 职务 提名人 任期

1 葛珂 董事长兼总经理 WPS 香港 2019 年 7 月 19 日至 2022 年 7 月 18 日

2 雷军 董事 WPS 香港 2019 年 7 月 19 日至 2022 年 7 月 18 日